¹ Raph. Volat. l. XXII. — ² Paul. Bened. Nicol. Ms. arch. Vat. sig. num. 110. — ³ Bar. Plat. Ms. arch. Vat. — ⁴ Jo. Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 37. — ⁵ Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111.

(1) Agit hic annalista de obitu Sixti IV, quem anno, mense, et die in Annalibus designato interiisse plane constat. Hunc Pontificem vituperant multi, pauci laudant; sed nec laudatoribus nec detractoribus plurimum deferendum ex eo constat, quod cum tota omnino Italia, atque ipsa demum Roma divisa esset in partes, quarum uni favebat Sixtus, alteri adversabatur, scriptores quique, pro studio factionis suæ de Pontifice loquebantur. Plerisque tamen invidiosior fuit, quod bellum plus æquo amasse videretur, et nepotum suorum ambitionem nimis fovit. Vicissim autem benignitate et clementia plurimum valuit. Liberalitate in pauperes præsertim fuit insigni, ex qua factum est, ut quæ prædecessorum suorum plerisque vitio data sunt ab auctoribus, immoderatam scilicet cogendarum divitiarum cupiditatem, nemo illi exprobrant. Indolem, vitam et virtutes hujus Pontificis nemo melius pingit ac Philippus Bergomas Augustinianus, quem lectores adeant.

Litteras, quales tunc monachum decebat, excoluit diligenter. Quid profecerit, demonstrant vulgata ab ipso opera, quorum catalogum diligenter texit Ludovicus Jacob a S. Carolo Burgundocarmelita in Bibliotheca Pontificia, sicut et tria ex illis operibus potissima commemorat Sanctus in Vitis ducum Venetorum, qui scripsisse Sixtum perhibet librum *de sanguine Christi*, alterum *de futuris contingentibus* et tertium *de Conceptione B. Virginis*.

Sub eo Pontifice Christianæ disciplinæ rigorem plurimum elanguisse ex iis colligo, quæ idem Pontifex permisit Jacobo Scotorum regi litteris hic in Annalibus num. 6. recitatis, tum pariter ex iis, quæ Castellanus episcopus in Germania A. S. L. ex Apostolica indulgentia concessit, quæ singula enarrat chronista Misnensis: scribit enim inter cætera ab eodem legato dispensatum *in cibo Quadragesimali in Quadragesima, et aliis jejunii diebus, mutando in lactinia*. Quibus verbis intelligimus lactiniorum in Quadragesima usum non recepta ab antiquo consuetudine obtinuisse, sed ex indulgentia Pontificis concessum invaluisse.

Justis solemnibus defuncto Pontifice exactis, cardinales die XXV Augusti in conclave ad electionem novi Pontificis concessuros Guillelmus de Perretus totius Ecclesiæ nomine pro concione allocutus est, rogans ut optimum Pontificem flagitanti Ecclesiæ darent, qui clerum in veterem sanctitatem relingeret, qui litteras a clero exultantes reduceret, pristinam auctoritatem cardinalibus apud externos vindicaret. Hanc orationem ex Ms. Codice dedit Martene Anecd. to. I. col. 1757. Nec frustra ille admonuit; nam cardinales brevi in optimum Pontificem Innocentium VIII conveniunt: qua de re in Annalibus.

amanti ministerio illum consolantur, et adjuvant : sed ea nocte, et die Jovis sequenti semper in horas auctus est languor, et dolor adeo, ut adveniente hora, quam dixi, spiritum Creatori suo reddiderit, nullis non modo ambagibus obversantibus, sed multa certe quiete. Communicaverat quadriuo ante per manus Cerviensis episcopi, acta prius per eum divina re. Iterum hoc etiam die, sed paulo ante obitum, cum adhuc essent integri sensus, a præsulis Palatinis Deo et B. Virgini ejus est anima commendata. Mortuum minores pœnitentiarii laverunt, et veste sacra ex eorum munere ornaverunt, et in feretro collocantes spectandum publice statuerunt ».

22. Sepultus est in sacello Vaticanæ Basilicæ, quod vivus extruxerat, ejusque sepulchrum visitur hodie ornatum hoc Epitaphio : « Sixto IV Pontifici maximo ex Ordine Minorum, doctrina et magnitudine animi omnis memoriæ principi : Turcis Italia submotis, auctoritate Sedis aucta, Urbe instaurata, templis, ponte, foro, viis, bibliotheca in Vaticano publicata, Jubilæo celebrato, Liguria servitute liberata, cum modice ac plano solo condi se mandavisset, Julianus cardinalis patruo bene merenti, majore pietate quam impensa faciendum curavit. Obiit idibus sextilis hora ab occasu quinta anno Christi MCDLXXXIV, vixit annos LXXX, dies XXII, horas XII ». Emblemate hoc sacro in Pontificio sigillo uti erat solitus : AUXILIUM MEUM A DOMINO, QUI FECIT CÆLUM ET TERRAM.

23. *Sixtus munificus in Urbem, suorum amantior, in cogenda pecunia solertior, in conjungenda Moscovia cum Ecclesia Romana ardentissimus.* — Plura de insignibus ejus operum molitionibus referunt auctores, atque inter alios Bartholomæus Platina¹ hæc tradit : « Xystus, recepto honorifice Marco Barbo S. Marci presbytero cardinale e Pannonia redeunte, ut pacem inter Pannoniæ Poloniæque reges de regno Bohemiæ contententes componeret, ad Urbem Romam exoraandam omnino conversus, pontem, jam pridem disjectum, quemque Romani cives merito ruptum vocabant, magna cura et impensa a fundamentis ex Tyburtino lapide restituit, ad utilitatem populi Romani peregrinæque multitudinis ad jubileum venturæ, suoque de nomine Xystum merito appellari voluit. Aggressus sane opus, ut cernere licet, principe dignum, quod certe nulli Pontificum antea contigit unquam. Hoc ideo potissimum ac eo factum existimo, ne peregrini euntium ac redeuntium multitudine obruti perirent, quemadmodum Nicolai V tempore, ut diximus, in Adriani ponte contigit. Præterea vero utilitati Urbanæ consulens, ductus aquæ virginis pæne amissæ elimatos prius perpetuo fornice a monte